
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 98 del 31-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE CODICE DELLA STRADA ANNO 2014.  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il IV comma dell’art. 208 del codice della strada emanato con decreto legislativo 30 aprile 
1992, n.285, come modificato dall’art. 53 comma 20 della legge 23/12/2000, n. 388, e dal comma 564 
dell’art. 1 della legge 22.12.2006, n. 296, in ordine alla destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni delle norme del codice della strada, prevede che l’Ente, con deliberazione di 
Giunta Comunale da adottarsi annualmente, deve destinare una quota non inferiore al 50% dei proventi 
spettanti ai Comuni ad una o più delle seguenti finalità: 

 studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale; 
 redazione dei piani urbani di traffico; 
 educazione stradale; 
 miglioramento della circolazione sulle strade; 
 potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 
 fornitura di mezzi tecnici ai servizi di polizia stradale; 
 (quota non inferiore al 10%) interventi per la sicurezza stradale, in particolare a tutela dei pedoni, 

ciclisti, bambini, anziani e disabili; 
 assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratto a tempo determinato e forme flessibili di 

lavoro; 

RITENUTO di dover determinare, in adempimento della citata norma, per l’anno 2014, la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada; 

RILEVATO che, per l’anno 2013 è stata accertata, per questo titolo, la somma complessiva di euro 
12.800,40; 

RITENUTO che per il corrente anno il gettito complessivo può essere previsto in euro 30.000,00 tenendo 
conto dei ruoli relativi a sanzioni scaturenti da verbali non oblati e divenuti titoli esecutivi; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

PROPONE DI DELIBERARE 

 per l’anno 2014, i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del nuovo codice 
della strada vengono destinati alle seguenti finalità: 

FINALITÀ Somma prevista 

Spese funzionamento Polizia Locale – parte corr. (acq. beni) € 2.000,00 

Spese funzionamento Polizia Locale – parte corr.(servizi) € 6.000,00 

Spese per manutenzione dei veicoli Polizia Locale € 500,00 

Spese per segnaletica stradale – parte corr. (acq. beni) € 500,00 

Spese per strade, piazze e segnaletica stradale – parte corr.(servizi) € 0,00 

Potenziamento e miglioramento segnaletica Stradale e interventi sicurezza stradale, tutela 
pedoni, bambini, disabili ecc. € 4.000,00 

Attrezzature segnaletica stradale – parte c/capitale € 4.000,00 

totale € 17.000,00 



 di dare atto che nello schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2014, che sarà presentato al 
Consiglio Comunale per l’approvazione, risulta prevista al Titolo 3 – Cat.1 – dell’entrata la risorsa 
0162 “Proventi sanzioni amministrative violazione codice della strada” con uno stanziamento di euro 
30.000,00 e nella spesa la somma di euro 17.000,00 che viene destinata, in conformità della citata 
normativa, agli interventi analiticamente sopra riportati;  

 di disporre che, avendo questo Comune una popolazione superiore a 10.000 abitanti, la presente 
deliberazione sarà comunicata al Ministero dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 208, comma 4, ultimo 
periodo, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
Il sottoscritto responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, 
esprime il proprio parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li',30 luglio 2014 Il Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale 
f.to Ten. Gian Mauro BARATTA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
Il sottoscritto Dirigente ad interim dell'Area Finanze ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il 
proprio parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su estesa proposta di deliberazione. 

Li', 30 luglio 2014 Il Dirigente ad interim dell’Area Finanze 
f.to Ing. Attilio DE NIGRIS 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza in materia;  

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la 
proposta che precede, in tutte le sue parti. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 5/8/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 5/8/2014__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


